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A becsületes nap.
Alsólendva, november 3.

Már az ősidőkben osztályozni kezdték 
az emberek a napokat. Minden időkben 
volt ünnepnap, böjtnap, emléknap, dolog
tevő nap. Minden felekezet, minden nem
zet, minden város kiválasztott magának 
még külön ünnepeket és emléknapokat, sőt 
az egyesek számára is akadt néhány jelen
tős nap, amilyen a születés napja, a név
nap, a házasság évfordulója. Jöttek aztán 
jótékonykodók, akikben lobog az adakozó 
kedv a mások pénzéből, s megteremtődött 
a gyermek-nap, a mentők napja, a katona
nap, a tüdőbeteg napja, a „Csak egy virág- 
szálat“-nap, sőt némelyik olyan jól érezte 
magát közöttünk, hogy kiterpeszkedett két 
napra is. A háború is a nyakunkba sózott 
néhány külön napot. Jött a hústalan nap, 
jött a zsirtalan nap s még egy sereg más, 
amit nem jegyeznek bele a külön kalen- 
dáriomba, de a mi azért alaposan ránk 
nehezedik. Ilyenek a füsttelen napok, a 
mikor nem tudunk cigarettához jutni; a bur
gonyában nap, amely néha hetekre is ki
terjed ; a pénztelen nap, amely kitölti jó
formán ,a hónap második felét, s ki tudja 
még milyen mindenféle napok várnak reánk 
a jövő rejtelmes méhében?

Egyféle nap azonban nincs a magyar 
kalendáriumban, amit pedig jó volna be
vezetni. Törvényhozás utján, állami felü
gyelet alatt, mindenkire ható kötelező erő
vel. Egy isteni napot, amely megjavítaná 
a közerkölcsöket, kedvessé tenné az életet 
és jókká az embereket.

Legyen hetenként legalább egy becsü
letes nap.

Hogy milyennek képzelem a becsületes 
napot? kurtán elmondhatom.

a z  olyan najjon nem szabad hazudni! 
Tehát a politikusok és diplomaták nem 
nyilatkozhatnak és a lapok nem jelennek 
meg. A becsületes napon a tisztviselő pon
tosan megjelenik a hivatalban, lelkiismere
tesen elintézi a dolgát, tisztességesen fo
gadja a közönséget, senkivel sem gorom-

báskodik, mindenkinek rendesen elintézi az 
ügyeit.

A munkás ezen a napon nem ameri- , 
kázik, nem zúgolódik, nem támaszt újabb 
követeléseket, hanem legalább is úgy dol
gozik, ahogy minden nap el kellene vé
geznie a dolgát. A munkaadó ugyanakkor 
lelkiismeretesen számot vet az elért ered
ményekkel s mindenkinek, aki rászolgál, 
legalább is annyi ke'resetet juttat, amennyit 
megérdemel.

A becsületes napon nem szabad a 
tejet hamisítani. A becsületes napon nem 
szabad a bort vizezni. A becsületes napon 
minden kereskedő csak jó árut adhat el s 
olyan áron, amelynél megvan ugyan a 
polgári haszna, de azért a bőrünket nem 
kívánja ráadásul lenyúzni.

A becsületes napon a korcsmában 
nincs romlott étel, nem főznek margarinnal 
s minden egyes ételnek legfeljebb fele az 
ára, mint a°mai állandóan becstelen napo
kon. A kávéházban a becsületes napon 
igazi kávét kap az ember a mai hitvány 
kotyvalék helyett, a pincér rendesen szol
gál ki, az árak emberiek, s egy málna
szörpért nem kell annyit fizetnem, mint előbb 
egy Törleyért.

A becsületes napon több a sör a po
hárban, mint a hab, több a tej a kávéban, 
mint a viz, s a csokoládéba a kéményből 
levakart korom helyett csokoládét is tesznek.

A becsületes napon a kofa előzékeny 
és rendes mérleggel dolgozik, tiltakozik 
minden zsarolás ellen, sőt még a maximá- 
lási rendeletet s megalázónak tartja és 
kereken visszautasítja.

Becsületes napon nincs árdrágítás, 
nincs uzsora, nincs lánckereskedelem, nincs 
fosztogatás. Becsületes napon az emberek 
nem ülnek le kártyázni, nem dorbézolnak, 
nem duhajkodnak, nem gorombák.

Becsületes napon minden és mindenki 
becsületes.

Mi* gondol a szives olvasó, ki lehet 
ezt Írni hetenként egyszer, mindössze 
husszonnégy óra hosszat? Én az hiszem, 
hogy a dolog nem egészen lehetetlen. És

a heti egy nap roppant nagy segítség 
volna nekünk. És élne mindenkiben remény, 
hátha a dolog megtetszik az embereknek? 
Hátha megszokják? Megkedvelik?

Hiszen elvégre is elképzelhető olyan 
állapot, hogy az emberek Így gondolkoz
nak :

Ma nem csal meg engem senki! 
Én se csalok meg senkit!

*

Mégis, azt hiszem, bajos lesz a dolgot 
megcsinálni. Látom az én Lendvámat, hogy 
milyen volna az első becsületes napon:

Az utcák kihaltak. Néptelenek. A piaci 
árusok eltűntek a templomtérről. Minden 
üzlet és minden bolt zárva. Senki se ad 
cl semmit, senki se vehet semmit. Sápadt, 
éhes emberek vánszorognak az utcán és 
birsalmákat szagolgatnak. S mindenütt fel
írások és cédulák:

A magas ünnepek miatt zárva!

Hetedszer.
Babonás emberek szerencsés számnak 

tartják a hetest. Vannak, akik éppen ma
gyar szerencseszámnak mondják. Hétfejü 
sárkányról, a hetedik nagy szerencséjéről 
szól a magyar népmese. Hét vezérrel sze
rezték meg a hazát is elődeink.

De minden kabalánál többet mond a 
józan számítás, midőn a hetedik magyar 
hadikölcsön sikerében bízunk. Nem marad
hat nálunk hatás nélkül a fegyelmezett 
németek fényes példája, akik hetedik alka
lommal tizenkétezer milliónyi hadikölcsönt 
jegyeztek. Nem maradhatunk el hetedszer 
saját korábbi hat hadikölcsönünk nagy
szerű eredménye mögött. Soha sem volt 
nálunk nagyobb a pénzbőség, soha buz- 
ditóbb a nemes és hasznos tőkebefektetésre 
való alkalom. Egész társadalmi osztályok 
jutottak a háború alatt vagyonhoz és a 
legszélesebb rétegekben is népszerűvé vált 
az állami járadékkötvények vásárlása. Min
denki tudja, hogy kötelessége nem mások
hoz mérten, hanem csupán saját anyagi 
helyzetéhez képest minden erejével támo
gatni a hadikölcsön sorsdöntő ügyét és 
abban is bizonyos minden ember, hogy 
majd rájár a rúd azokra, akik a háború 
folytán rájuk özönlött szertelen nyereség-

a legjobb magyar és kül
földi Írók legújabb művei 
raktárra érkeztek és ere
deti bolti áron kaphatók

Balkányi Ernő
.  könyvkereskedésében

Alsólendva és Muraszombat
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bői nem méltó módon, vagy éppen nem 
adóztak a nemzeti célnak.

Még többről van szó. Békét óhajtunk 
és remélünk, de a ránk erőszakolt háborút 
oly dicső küzdelem és oly sok véres ál
dozat után lehetetlen befejeznünk lealázó 
békével. Csak tisztességes békével eléged
hetünk meg mi. csak ilyet hagyhatunk utó
dainkra. Ehhez pedig kitartás kell s a ki
tartáshoz az uj hadikölcsön teljes sikere.

Együtt a hét magyar hadikölcsön 
jobban ijessze el a vesztünkre törő ellen
séget a mesék hétfejü sárkányánál; úgy 
védje meg, olyan szilárdan adja át hazán
kat boldogabb jövendőnek, ahogy a hét 
vezér megszerezte. Legyen ez a hadikölcsön 
az a szerencsés hetedik gyermek, aki meg
találja és elhozza nekünk a legnagyobb 
kincset: a megérdemelt, nekünk való békét.

Egyröl-másról.
Mi lesz az ellátatlanok gabonájával ? Valamikor

regen és most. Dohányjegyet kapunk.

Immár két és fél hete, hogy Alsólemlván és 
a járásban megkezdték működésükét a gabona
átvevő bizottságok, s még mindig nem tudjuk, 
hogy azok, akik eddig nem tudták beszerezni az 
egész évi gabonájukat, hol és mi módon fogják 
beszerezhetni a szükségletüket. Az idevonatkozó 
rendelet es utasítás kimondta, hogy a bizottsá
gik az igénybevett mennyiségekből kötelesek az 
ellátatlan lakosságot ellátni, de hogy megtörté
nik-e ez és hogy mikép fog megtörténni, erre 
vonatkozólag még teljes sötétségben tapogatózik 
a közönség.

Pedig a legtöbben már nagyon-nagyon tele 
vagyunk az úgynevezett hatósági ellátással. A 
három éves háború folyamán igen sokszor olyan 
lisztet kaptunk drága pénzünkért, amely minden
nek volt nevezhető, csak lisztnek nem. Kenyér 
helyett ragadós, komisz, savanyu vagy keserű 
ragacsokat ettünk, amelyet az asszonyaink több
nyire több darabban, szétmállott állapotban hoz
tak haza a péktől. Nem csoda tehát, hogy aki 
tehette, igyekezett megvenni egész évi gabonáját, 
aki pedig nem tudta megvenni, az abban bi/ott.

A becsületes Kanyó Péter.
Irta : PAKOTS JÓZSEF.

Okölnyi gyerek korától cseléd sorban élt 
Kanyó Péter. Az apja még földes gazda vo'.t, de 
hogy egyszer vad indulatában leütött egy só- 
szálíitó lutajost. aki a földjénél kötött ki, hát 
bevitték a tömlöcbe. Az a tutajos holta napjáig 
zsivány volt, aki után a kutya se ugatott, de az 
öreg Kanyó Pétert mindenki sajnálta.

A Péter gyerek tehát alighogy kicserepedett 
a fö dböl, idegen ember kutyája lett. De hogy 
teltek az esztirdck s a kis K.r.\ó Pétert vette 
az eső, hó, sihederré embereseden lassanként.

Kenyéradó gazdái ugyan alig voltak nagy 
véleménnyel tóla, de a magaszőrü ejnberek kö
zölt némi tekintélyben is volt része. Az apja még 
feles földet adott árendába s ezt nem felejtették 
el a községben. Hogy az öreg Kanyó még egy 
embert is leütött azonfelül, azt már nem vették 
számításba. Az ilyetén dolog megszokott volt 
arrafelé s más famíliákban is történt már hason
latos eset.

A huszonöt esztendőt szántotta Kanyó Péter, 
áruikor rászánta a fejét, hogy megházasodik. Hajas 
Marisra vetette a szemét, aki szép és okos leányzó 
volt s az uraságnál szolgált belsöcselédkcpen.

Hajas Maris is jó szívvel volt Kanyó Péter
hez, de még húzódozott. Ő már az uraságnál 
szolgált és megnézte magának azt a kgényt, 
akihez hitestársul szegődik. Még hogy azt mondjak 
neki:

— Hej, Mariskó lelkem, de nagy zsivány 
a te urad!

hogy majd a rekviráláskor az átvevő bizottságtól 
szerzi azt meg.

Kérjük az illetékes hatóságot, adjon ki egy 
felvilágositó rendeletet arra nézve, hogy hogyan 
és miképpen tudjuk a gabonánkat megvenni, 
avagy tálán továbbra is a hatóság ellátottjai ma
radunk-e?

*

Ki ivott azelőtt vadgesztenyéből, meg cirok
magból gyártott sört 80 fillérért poharát? Ki ivott 
szölőmagból kávét, szederlevélből teát? Ki vett 
2 koronáért egy tököt, 3 koronáért egy fej ká
posztát, 50 fillérért egy tojást, b koronáért egy 
csirkét, 30 koronáért egy sovány libát, 80 koro
náért egy kövér ludat, 30 koronáért egy kiló 
sertészsírt? Avagy ki hallott 2000 koronás sertés
ről? Azelőtt csodájára járt a falu a 150 forintos 
tehénnek, ma 2 —3000 koronáért nem is valami 
bő tejelő tehenet lehet kapni. 300 koronától 1500 
koronáig adnak egy muffot, meg egy „cicát", egy 
női télikabátért elkérnek 1 — 20* )0 koronát is. A 
fekete klottnak méterje már 30 korona. Máskor 
1 korona 60 fillér volt. Feje tetejére állt az egész 
világ s ha néhai apáink feltámadnának, bizony 
elkívánkoznának ebből í» nagy kavarodásból, 
amelyben most evickélünk. Vagy pedig közbe 
csörditenének a fokossal a lelketlen uzsorásoknak. 

*

A fővárosi lapok közölték a hirt, hogy 
Ausztriában életbe fog lépni a dohányjegyek 
rendszere. A terv az, hogy minden 17 évnél idő
sebb férfilakós jegyet fog kapni, amellyel egy 
kijelölt trafikban megszerezheti az egész heti, 
vagy havi dohányszükségletét.

A dohányjegyek rendszerét Ausztria után 
valószínűleg nálunk, Magyarországon is meg fog
ják honosítani s ezzel elérjük azt, hogy a dohány
elosztás itt is egyenlően és igazságosan történik.

Mert eddig sem igazságos nem volt a do
hányelosztás, sem arányos. Egyik embernek sok 
is jutott, a pasiknak meg semmi se ke*ült a 
füstölni va óból. Aki a dohánykiosztási napokon 
ráér üzletröl-üzletrc járni és órák hosszat ácso- 
rogni: annak volt és van is dohánya elegendő, 
inig mások, akik csak a munkaidő után érnek rá 
trafik után járni, legtöbbször azt a választ kapják 
az üzletekben, hogy: „Elfogyott."

Szólott is Péternek:
— Tán ha némi bccsületességi bizonyítványt 

hoznál.
Mi az te? — kérdezte Kanyó Péter 

megütödve.
— Hát hogy elmennél a jegyző úrhoz, aki 

fabrikálna egyet.
Kanyó Péter megvakarta a fejét.
— No a fene! — mondotta elkeseredve — 

hát muszáj az?
Már meg köll annak lenni!

Kanyó Péter fölfohászkodott.
— No legyék, — mondotta — de velem 

gyüsz!
Vasárnap délelőtt beállítottak kézenfogva a 

jegyzőhöz. Kanyó Péter kezdte:
Márhogy a Maris hozzám gyün feleségül.

-^Jól van fiam; ez okos beszéd.
— Az ám, de sorja van annak, — mondotta 

ellenvetéssel Péter.
Mi az te?

— Mert a Maris azt mongya, hogy kérjek 
becsületesség! bizonyítványt Én .tudom az ö be- 
csületjét, de ő nem tudja az enyimet.

— Ejha, ez már nagy beszéd, fiam. Mert 
teneked sok van ám a rovásodon !

Kanyó Péter nyugtalanul izgett, mozgott.
— Már hogy miért?
— Hát a szederfás zsidó boltját ki ásta ki 

két év előtt?
Kanyó Péter méltatlankodott;
— No, ha a tekintetes jegyző ur annyira 

krajcároskodik ...
— Hat jó. De aztán ki lopott el három 

borjut a szilvási vásáron?

A dohányjegy-rendszerrel megszűnnék a 
cserekereskedelem is, mely ezen a téren szintén 
nagy mértékben lábrakapott; megszűnnék végre 
a protekció is, mely lehetővé teszi, ho^y némelyek 
csomószám szedik össze a szivart, mig mások 
könyörgés mellett tudnak csak egy-két darabhoz 
hozzájutni.

A Szentlélek-fensikon.
1917. szeptember hó.

Azt hiszem, az Ui isten már elvégezte a te
remtés munkáját, mikor észre vette, hogy ni, 
itt maradt meg néhány skatulya cukorsüveg-forma 
hegy, hát ezekkel mit csináljunk?

Sorban egymás mellé rakta őket, reájuk 
hintett néhány marék törpefenyő-magot s meg lett 
a Szeutlélek-fensik.

Később aztán, a vizhordó csacsik kérésére 
talán, lehengerelte a kúpok hegyét s a mázsás 
törmelékkel teleszórta az egész vidéket.

Ember nem igen járt ezen a tájon s ha 
mégis ide tévedt, hiszem, hogy azt gondolta, amit 
én, hogy t. i. honnét vette ez az uttalan szikla
pokol a nevet? A fensik körüli falvak: Nuszdorf, 
Gruskovec, Dragavoda, mind a nevükben adjak, 
hogy mit keressen ott az ember. De S zcn llclck- 
fe n s ik , ezt nem értem. Vagy talán arra gondolt a 
praktikus észjárású szlovén paraszt, hogy itt 
m u száj a Szentlélekre gondolni ?

Ha igy van, legyek én a történelmi igazság
szolgáltatás, gratulálok neked szlovén barátom, 
mert jól választottad a nevet. Tanúim erre Vaszil, 
a mármarosi birkatolvaj ép ugy. mint Szanyi, a 
körösi kondás, két megrögzött istentagadó, akik 
itt a tiszteletes urat tartották a legnagyobb urnák, 
alázatos gyermekei voltak s most, hogy a tisz
teletes urat elszólitotta a „kötelesség mezejéről" 
valamelyes reumás bántalom, őszintén bánkódnak 
és nem káromolják az Istent . . .

*
A csepovani völgyben menetelt a csapat. 

Az egyik falun tul meredek szerpentin-ut vezet 
fel a íensikra. Messziről jöttünk s mert amúgy is 
nehíz a bornyu, hát a szerpentin közepe táján 
már sűrűn szállt a jókívánság az égiek felé . . . 
(Mintha bizony ök csinálnák ezt az ostoba világ
égést!)

Vaszil az élen bandukolt, mindjárt mögöttem. 
Tőle jobbra a Szanyi komája, a másik század- 
küldönc. Ebben ugyan semmi furcsaság nincsen, 
igy írja elő a „Reglama" — ama nagy hatalmas
ság, í.mre tisztelettel gondol a Lipót-rendes 
gem ráls s amit Vaszil posztótarisznyában a nya-

— Hm!
Kanyó Péter zavartan csavargatta a nyakát.

Leültem én azt becsülettel! — mondotta
tétován.

— Mindegy az, fiam.
Keservesen sóhajtott fel erre Kanyó Péter.
— No jó mondotta zordonan — menjünk 

hát innen Isten hírével, Maris kikeni. Nem háza
sodunk mi.

Kanyó Péter házassága Ilyeténkép elmaradt. 
De nem egészen. Mert nagy energiájú ember 
volt az egykori földesgazda fia és kemény fejé
ből nehezen engedte szabadjára az egyszer 
megfogott gondolatot.

Beállított hát nemsokára a szederfás zsidó 
boltoshoz.

— Vegyék föl cselédjinek! — mondotta 
tisztességgé'.

A zsidó boltost elöntötte a méreg.
— Majd hogy meglopj, kirabolj, mint három 

év előtt tetted? Te haramia, te alpári zsivány!
— De már engedelmet, — felelte csöndesen 

Kanyó Péter — tisztes a szándékom. Ingyen 
szolgálok. Le akarom fizetni a kárt, a mit esi 
náltam.

A zsidó ühmgetve csavargatta a nyakát. Ez 
nagy szó Igy már lehet beszélni.

— Tán nazarénus letté ? — kérdezte gya
nakodva.

— Az, az! hagyta rá Kanyó Péter.
Félesztendei cselédi munkán hát jóvá tette

Kanyó Péter a régi bűnét. Bizon>iiványt is kért 
róla a zsidótól.

Aztán ment napszámba. Másik féiesztendön
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kában hord több, állítólag igen fontos és titkos 
szolgálati könyvvel. Most aztán, hogy 45" alatt 
kapaszkodik a szerpentin a kopasz sziklaoldalon, 
gondol egyet Vaszil s a posztó tarisznyát min
denestül lehajitja a völgybe . . .

— Emésszen meg a tűz! mondja utána 
s talán arra gondol, hogy mert elhajítottuk a 
század háborús tudományát, hát mehetünk is — 
vissza. Csak nem kívánja tölünk a Haza, hogy 
tudatlanul, oktalan állatmódra önvesztébe rohan
jon száz és egynéhány ember? . . .

A fensik peremén már általános a szitkozó- 
dás s Szanyi, a kondás, külön jutalom nélkül is 
elmélkedett az égiek dolgairól, holott máskor, ha 
némi jókedvre derítés miatt ezeket hallani akar
tuk, néhány jobb szivaromba került.

Hadnagy ur, messze van még asvartn? 
kérdi a kondás.

Hat kilométer ide . . .
Tyű, azt a . . .

Mondotta volna tovább is, de abban a 
minutában odapottyant egy talián gránát, ami 
füstön, kövön, vas-szilánkon kívül némi ijedséget 
is szállít. Nagyobb baj nem esett, csak Vaszil 
szájából csapta ki a szilánk a pipát.

Nagy Isten, pont a pipát! . . . Most aztán 
Vaszil kezdte a görbemiatyánkot oly tűzzel és 
hozzáértéssel, hogy Szanyi, a komája, belesárgult 
a nagy csodálkozásba.

(Ezt a sárgulást különben az ekrazit-füst is 
csinálhatta, de nem kutattam az eredetét. T. i. a 
talián tüzér olyan ember, aki mindenhova lő, de 
egy helyre sohasem c s a k  egyet. Tizet, húszat, 
minél többet. Így tehát jó magyar szóval mondva, 
lógtunk tovább.)

A második gránát Vaszil mellé csapott s 
— csodák csodája! — egy felvert kö most meg 
a Szanyi pipáját hagyta helyben oly alaposan, 
hogy arról csak könnyes szemmel tudna beszélni 
a baka.

A két kárvallott a csapat végére maradt, 
ott beszélték meg nagy veszteségüket s talán nem 
is a legillendőbb formában, mert a harmadik 
gránát pont a kettőjük közé csapott s bárhogy 
szi kozódott a két istentelen, vagy bárhova is 
állott, mintha égi kéz irányítaná, a süvöltve szálló 
ostoba vasak mind őket kerülgették.

Prüszköltek a komák az ekrazit-füsttől, az 
oldalukat is fájlalták. A kölöncei csárda körül 
nagyon megcsendesedtek s az utmenti szentképes 
fánál megállt a kondás . . . Kalapot emelt. . . 
Mögötte a birka-rabló, ő is utánozta a — mestert.

némi forintokat kapargatott össze, amiket elvitt a 
másik kárvallotthoz, akitől a disznókat lopta.

— Ez mán jól van! — konstatálta aztán 
magában teljes megelégedéssel. — Maris az enyém 
lesz!

Egy vasárnapon aztán fölvette a kékbelijét 
és újra beáliitott a jegyzőhöz.

Hajas Maris vele volt.
No, llát elvégeztük! — mondotta önér

zettel és nagybüszkén elővette az Írásos bizo
nyítékait.

— Mi az fiam? — kérdezte a jegyző cso
dálkozva.

A becsüietésségi bizonyítványt instálom, 
lévén most már becsületes ember, felelte te
kintélynél Kanyó Péter.

A jegyző egy kissé megilletődött, aztán ka
cagva adta ki a bizonyítványt.

— Nesze fiam, legyetek boldogok!
Mint a hadvezér a győztes háborúból írott 

jelentést, úgy adta Kanvó Péter Hajas Marisnak 
a becsületességi bizonyítványt. A leány meg bol
dogan a keblébe rejtette és nagy szeretettel 
nézett a legényre.

Hogy másnap Kanyó Pétert láncra verve 
hozták a csendőrök a községházára, egy kicsit 
meglepődött a jegyző. A csendőrök magyarázták 
aztán, hogy Kanyó Péter leütött a korcsmában 
egy olasz munkást, aki a kavicsbányában dol
gozik.

— M't csináltál fiam, az istenért? kér
dezte a jegyző szörnyüködve. — Hiszen tegnap 
még olyan jóravaló ember voltál!

Már hogy egy kicsit jó kedvem volt, te
kintetes jegyző ur. Hát fejbe vágtam!

Nagy bilit ez, fiam!
És jámbor képpel mondta Kanyó Péter:
— Dejszen csak egy tálján volt! . . .

A csoda Ilire az „élig- eljutott s mikor 
megkérdeztem őket, azt mondja Vaszil:

— Elirányitottunk kicsit dolgot zegiekkel...
— Aztán hogyan, Vaszil?

Majd megmondok . . . C sa k  e lőb b  benn 
tegyünk ég y  j ó  kaven n iban  . . .

KONTLEW GYULA
tart. hadnagy.

HIR_EK.

Mostanában
úgy esténkint, mikor ráborul a városra az 
őszi esték egyiptomi sötétsége, de sokszor 
eszünkbe jut az a régi igazság, hogy mégis 
csak falu ez a Lendva. Úgy vagyunk vala
hogyan, hogy Lendvának megszereztünk 
mindent, hogy csak városias formája legyen, 
csak a legfőbbről feledkeztünk meg: a vilá
gításról. Mint mikor valaki frakkot húz, 
cilindert tesz a fejére és — mezítláb megy 
ki az utcára. Van díszes aszfaltunk, amely 
büszkén fut végig a városon, van imponáló 
csatorna-hálózatunk, amely kiemelte Lvndvát 
az előbbi falusias formájából, van kövezett 
kocsiutunk (ugyani, nálunk még a lovak se 
járnak sárban!), van nyári fürdőnk, van 
ezünk, van azunk, csak éppen a világítá
sunk hiányzik. De az aztán hiányzik. Estén
kint olyan őrült sötétség borul a városra, 
hogy vágni lehet a sötétséget. Ha borús az 
idő s a holdat és csillagokat beszedik az 
égi kirakatból, tapogatózva közlekedhetünk 
csak az utcákon s igy is minduntalan össze
koccanunk egy-egy szembejövő pasassal. 
Mert hát Lendván egyetlen egy lámpa se 
ég este az utcákon. Tavaly nem volt lámpa- 
gyujtogatónk, azért voltak sötétek az utcák, 
az idén meg talán a petroleumhiány miatt 
maradunk sötétségben. Kezd igaza lenni 
annak a bölcs városatyának, aki a villany
világítás eszméje ellen azzal érvelt, hogy 
Lendván tulajdonképpan nincs is szükség 
az utcák világítására, a szolid emberek este 
otthon vannak, a lumpok pedig örüljenek, 
ha nem látják őket. Hát nincs igaza?

— Kitüntetés.  Őfelsége a király Lakaty  
Vilmos tüzérföhadnagynak az ellenség előtt tanú
sított bátor magatartásáért a hadidiszitményes 111 
osztályú katonai érdemkeresztet a kardokkal ado
mányozta.

— Elhunyt je gyző.  M é s z á r o s  Mihály 
oki. jegyző, szécsiszigeti aljegyző, aki korábban 
hosszú ideig működött Alsólendván is, a múlt 
pénteken 54 éves korában elhunyt a bácsbodrog-

yei Jánoshalma községben. Mészáros a báty- 
I volt látogatóban Jánoshalmán. Este egy 

családi összejövetelen borozás közben hirtelen 
rosszul lett s tiz perc alatt vége volt. Regi szív
baja ölte meg. Holttestét Jánoshalmán helyezték 
örök nyugalomra.

— Uj szám tanácsos ,  őfelsége a király 
V i d ó c z y  Pál zalaegerszegi pénzügyi számvizs
gálónak a számtanácsosi címet és jelleget ado
mányozta.

Zalavárm egye uj szőlőszet i  felügye- 
lője. A földmivelésügyi miniszter a napokban 
betöltötte a Zala, Veszprém, Győr és Komárom 
vármegyéket egy kerületbe foglaló tapolcai szőlő- 
szeti és borászati felügyelői állást. A nagyfontos- 
ságu pozícióra a miniszter M o c k  Gyulát nevezte 
ki, aki eddig is ugyanezen hivatalban, Tapolcán 
értékes szaktevékenységet fejtett ki.

— P lébánosi  kinevezés. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter az üresedésben levő és 
kegyurasága alá tartozó dékánfalvai vallásalapit- 
ványi plébániát Ho r v á t h  Vladimír zágrábi Máv. 
iskolai hitoktatónak adományozta. Az uj plébános 
korábban Drávavásárhelyen és Kisszabadkán volt 
segédlelkész.

Halálozás.  Az alsólendvai járás tanítói
karát mé y gyász érte. Egyik érdemes és buzgó 
t g|a. P e r g í  r Erzsébet csemevölgyi tanítónő, 
í hó l en este e hunyt. A megboldogult mintegy 
másfél évvel ezelőtt kerii.t a csentevölgyi iskolá
hoz s akik ismerték, igen becsülték szerény ter
mészetéért s kedves modoráért. Hosszú idő óta. 
betegeskedett. Teme ése tegnap délután volt kar- 
társainak s az egész falu népének nagy részvéte 
mellett.

— Az uj hadikölcsön.  A hetedik magyar 
hadikölcsönt november közepén bocsátják alá
írásra s az aláírási határidő december közepéig 
tart. Ezúttal kétféle járadék kerül kibocsátásra, a 
korábbi 0 százalékos járadékkölcsönökkel azonos 
hat százalékos járadékkölcsön és ezenkívül — 
,az állami kötvények piacának kedvező helyzetére 
való tekintettel —■ 5 és fél százalékos járadék
kölcsön is. A kibocsátandó kötvények hasonló 
kedvezményekben fognak részesülni, mint a ko
rábbi hadikölcsönők kötvényei s leihasználhatók 
lesznek a kivetendő hadi-nyereségadó kivetésére. 
A jegyzések egyénileg is nyilván fognak tartami, 
hogy a magasabb vagyonadó behozatalánál mér
sékeltebb adókulcs legyen rájuk alkalmazható.

A polgári iskola ünnepélye.  Emlí
tettük, hogy a helybeli áll. polgári fiúiskola a 
hősi háláit halt vitézekről való megemlékezés 
céljából ünnepélyt rendez. Az ünnepélyt holnap, 
hétfőn délelőtt 10 órakor az intézet rajztermében 
tartják meg. Az ünnepély műsora a következő: 
1. Himnusz. Énekli az ifjúság énekkara. 2. Ün
nepi beszéd Tartja S o m o g y i  Imre polg. isk. 
tanár. 3. Szózat. Énekli az ifjuság énekkara. — 
Az ünnepély után a hősök sírjainak kegyeletes 
gondozása céljaira a közönség és a tanulóifjúság 
körében gyűjtés lesz.

Elrendelték a burgonya rekvirálását .  
A hivatalos lap közli a közélelmezési miniszter 
rendeletét, amellyel az ország területén elrendeli 
a burgonyakészletek hatósági igénybevételét (rek
virálását). A rekvirálás legkésőbb november hó 
8-án mindenütt.megkezdendő. A rekvirálás házról- 
liázra járva történik. Minden burgonyatermelőt 
kü ön-kü!ön fognak fölkeresni és vele az egész 
1917. évi burgonyatermésről elszámolni. Minden 
termelő tartozik elszámolni, hogy mit csinált idei 
termésével, mennyit haszná t föl és hogy törvény 
szerint saját házi és gazdasági szükségletére 
mennyi burgonyát tartott vissza. A kiadott vásár
lási igazolványok már csak a burgonyaközvetitő 
iroda hozzájárulásával használhatók fel.

— Jótékonyság.  Bánfy Sándor helybeli 
iparos 3 koronát és Király Lajos felsőlakosi lakos 
2 koronát adott lapunk u ján a tüdőbeteg hősök 
javára. Id. Torna Teri p«.dig 1U koronát adomá
nyozott a hadiárváli javára. — Az adományokat 
rendeltetési helyére juttattuk.

— .A fö lem elt  vasúti dí jszabás n o v em 
ber 15-én lép életbe.  Az államvasutak fölemelt 
személydijszabása — amint már jelenük — no
vember 15-ének első percében lep éleibe. No
vember 14-ról 15-re forduló éjjelen, pont 12 
órakor elvesztik érvényükét a régi vasúti jegyek 
és csak azokat lehet tovább használni, amelyek 
éjjel 12 órakor az utasok birtokában vannak. A 
Dó i vasúton a fölemelt díjszabás szintén novem
ber 15-én lép életbe, ha addig leérkezik a keres
kedelmi miniszter jóváhagyó leirata.

— L e g jo b b  Könyvek címmel „Az Érdekes 
Újság- kiadásában egy uj és rendkivü. olcsó 
regénysorozat indul, melynek első száma: Móricz 
Zsigmond „Bováry ur“ cimü pompás regénye 
mar megjelent, (>4 kéthasábosan szedett tömör 
oldalon, Végit Gusztáv művészi rajzu színes bo
rítékával. Móricz Zsigmond regényének s a Leg
jobb Könyvek minden egyes számának ára csak 
4Ü fillér. A Legjobb Könyvekből kethetenként 
minden második hét keddjén egy-egy szám jele
nik meg s mindegyik egy teljes befejezett regényt 
fog tartalmazni. Kapható Balkányi Ernő könyv- 
kereskedésében Alsólendván.

Rekvirál jak  a h aran gköte leket  is. 
Ha harang nincs, persze harangkötélre sincs 
szükség. Annál nagyobb hasznát veszi a kötélnek 
a hadvezetöség s ezért elrendelték annak hadi
célokra való rekvirálását. A kötél méteréért 75 
fillért fizet a hatóság.
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Az uj szeszadó. Tudvalevő, hogy a 
kormány a szeszre adópótlékot vetett ki, amely 
llterfokonkint 14 koronát tesz ki. Egy liter rum 
és pálinka után tehát a szeszadó-pótlék 8  ko
rona, egy liter likőr után ti korona. Alsólendván 
a szeszt a napokban vették föl az uj adó alá s 
ugyanekkor be is kellett fizetni a pótlékot. Egyik
másik kereskedő és vendéglős egész kis vagyont 
fizetett be pótlék elmén. Természetes, hogy a 
kereskedők az uj adót áthárítják a közönségre s 
igy egy kisiiveg sósborszesz. ami a békében 24 
fillér volt, ma 2 korona 40 fillér. Az eddigi 
számítások szerint a kormány a szeszadópót.ék
ből többet fog bevenni, mint egy hadikölesön- 
jegyzés eredménye.

— Készen kell tartani az igazolványo
kát. Mivel a katonaszökevények miatt a polgári 
és katonaruhában utazó egyéneket az eddiginél 
szigorúbb vizsgálatnak vetik alá, a közönséget 
figyelmeztetik, hogy utazások alkalmával a katonai 
igazolványát mindenki vigye magával. Ez annál 
szükségesebb, mert aki nem tudja igazolni magár, 
azt letartóztatják s rendkívüli sorozásra állítják.

— A cérnauzsora ellen. Aligha volt cikk, 
mellyel a háborúban olyan felháborító uzsorás
kodás folyt volna, mint amilyen folyt a legutóbbi 
időben a cérnával. A cérna ára nem is száz, ha
nem már ezer százalékokkal volt drágább, mint 
békeidőben s ezek az árak a cernakereskedelem 
következményeként olyan magasra rugtattak, hogy 
elég volt utánuk nézni. A szabók es a házi
asszonyok elkeseredetten panaszolták, hogy olyan 
cérnáért, amelyért a békében 1(3—20 fii.ért fizet
tek. ma 12— ló koronáért kell megvenni. Végre 
a kormány belátta, hogy ez igy nem mehet tovább 
s most erélyes in.ézkedéssel útját vágta a további 
cérnauzsorának. A most megjelent kormányren
delet szerint a legdrágább cérna orsója 3 korona 
lesz. Minőségenkint és fonalhosszuságonkint az 
árak lefelé csökkennek és a lego esőbb cérna 
orsója 35 fillér lesz. A cérnaárakat az üzletekben 
ki kell függeszteni. — Szóval, mnximálási rende
let már van a cérnáról, csak cérna nem lesz. 
Mert a rendelet megjelenése után úgy el fog tűnni 
a föld szinérő!, hogy még hírmondója sem akad 
— maximális árért.

— Az Érdekes Újság kitűzött célját, ho.y 
tudniillik minél aktuálisabb legyen, egy életreva ó 
újítással még jobban meg fogja ezután közeibe i. 
Nem a rákövetkező héten, hanem még ugyanazon 
a héten fog a legaktuálisabb képekkel megjelenni 
Az Érdekes Újság kiadóhivatala ezúton is értesíti 
olvasóit, hogy az említett okból ezután „Az. Ér
dekes Újság** már a hét végén megjelenik.

Hét muraközi asszony. Az elmúlt 
hónapokban hét katonaszökevény rablóbandát 
alakított s a Muraközben rengeteg lopást, rab
lást vittek végbe. A csendőrség sokáig hajszolta 
őket, mig a napokban sikerült nyomukra akadni. 
A rablók azonban nem adták olcsón a szabad
ságukat. Forrná is ütközetet vívtak a csendőrökkel, 
akiknek végre mégis sikerült a dezentorokból 
ötöt elfogni. Kettő a Drávába vetette magát s 
átmenekült Horvátországba. A rablók beismerték, 
hogy valamennyiüknek volt Muraközben egy-egy 
szeretőjük. A hét asszony volt az orgazdájuk; a 
rablókat ellátták ennivalóval, rejtegették őket a 
csendőrök elöl, a lopott holmit pedig eladták. -  
A csendőrség persze az asszonyokat rögtön le
tartóztatta. A lakásukon töméntelen lopott holmit 
találtak. A jeles hö’.gytársaságot tegnap kisérték 
be összevasalva a kanizsai ügyészség fogházába. 
A kanizsai törvényszék orgazdaságban Ítélkezik 
fölöttük, aztán átadjak őket a pozsonyi hadbí
róságnak, ahol a szökés elősegítése miatt kell 
számot adniok.

— Megdrágult a hús. Alsólendva az utóbbi 
hetekben azon szerencsés városok közé tartozott, 
ahol elmondhatták az emberek, hogy olcsó a hús. 
Sajnos, ma már vége ennek a kis örömünknek. 
A múlt héten a helybeli husiparosok ugyanis vá
ratlanul felemeltek a Ints árát és pedig nem is 
jelentéktelen mértékben, amennyiben pl. a borjú
hús ára 5 K 60 fillérről 7 K 20 f-re emelkedett.

A piaci cikkek maximális árai.
Alsólendván az élelmiszerek maximális árai 

a következőkép lettek megállapítva:
Mák kilója 2 5 0 K
Alma „ P45 „
Őszi barack „ 1*20 „
Mogyoró „ 2*80 *
Gesztenye „ 1 70 „
Szilva — •76 „
Körte „ 1 65 „
Dió „ 4 3 0 „
Szőlő „ 3*20 „
Tök (főző) „ — •60 „
Tök (sütni való — 50 „
Káposzta „ -•60 „
Őszi borsó „ —•70 „
Kalarábé „ 108 „
Ugorka „ — 55 „
Céklarépa „ 95 „
Zeller „ 110 „
Vörös káposzta „ •70 „
Fokhagyma „ 2*60 „
Vöröshagyma „ 1-20 „
Kelkáposzta „ —■80 „
Paradicsom „ •64 „
Sárgarépa „ 1 08 „
Petrezselyem „ 1 08 „
Torma „ 1*75 „
Bab „ —-60 „
Hajdina „ 1.30 „
Köles „ -• 46 „
Vaj 1. rendű 11 40
Vaj II. rendű „ 7 50 „
Túró „ 3 — „
Tojás darabja — •30
Zöldpaprika „ — 06 „
Tej literje — 54 „

Aki a felsorolt maximális árakon felül árusít, 
áruja el lesz kobozva, azonkívül szigorúan meg 
lesz büntetve.

— Százezer beteg hadifogoly hazajön.
Tavaly ilyenkor, ősz elején jött haza az első csere
rokkant transzport Oroszországból. A fák már 
sárgultak, a vonat pörkölt vetések között hozta 
őket a szomorú fogságból, ahonnan elengedtek 
a bénákat, a vakokat és azokat a katonákat, akik 
olyan nagyfokú csonkaságban szenvedtek, hogy 
egyáltalán katonáknak nem használják őket. Min
den hónapban 30—40 csererokkant jött, hirt 
hoztak a többi százezrektől, akik messze idegen
ben, rabságban sínylődnek. Sokan vannak ezek 
között olyanok, akik súlyos betegségben szenved
nek es az orosz kormánynak nincsen módjában 
a beteg hadifoglyokat kellőképpen gyógykezeltetni. 
Éppen igy nálunk is számos beteg hadifogoly 
van, akik többnyire az ellentétes kiima miatt nem 
gyógykezelhetők sikeresen. A két hadügyi kormány 
között Svájc közvetitéséyel olyan megegyezés 
létesült, amely szerint mindazokat a hadifoglyokat, 
kiknek betegsége huzamosabb időt igényel — 
különösen pedig a tüdővészeseket — kölcsönösen 
cseréljék ki. A kicserélés rövid időn belül meg
történik. Mindazokat a hadifoglyokat, akik huza
mosabb időt igénylő gyógykezelésre szorulnak, 
hazaküldik Oroszországba és helyettük magyar 
beteg hadifoglyokat küldenek vissza. Közel száz
ezernyi orosz hadifogoly fog kikerülni a monarchia 
kórházaiból és munkatelepeiről. S ezert ugyan
annyi magyar és osztrák hadifoglyot fogunk 
kapni. A belügyminisztériumból már értesítés ment 
ebben a kérdésben mindenfelé, hogy a beteg 
hadifoglyok elhelyezésére es élelmezésére kellő 
gond fordittassák. A leirat közli, hogy a hazatérő 
beteg magyar katonákat nem katonai kórházakban

fogják elhelyezni, hanem hazaküldik lakóhelyeikre, 
ahol a leghatásosabb házi kezelésben részesülnek 
a hatósági orvosok felügyelete mellett.

Az adott szót meg kell tartani. Nagy 
Péter orosz cárnak nagy gondja volt az igazság
szolgáltatásra, amely nagyobbrészt lelkiismeretlen 
bírák kezében volt. Egyszer hallotta, hogy Moszk
vában egy jogtudós és becsületes ügyvéd van. 
Magához hivatta s  minthogy az ügyvéd jó benyo
mást tett reá, kinevezte a nowgorodi kerület 
fóbirájává. Néhány év mu.va nagy fájdalmára 
hallotta a császár, hogy a főbíró letért a becsület 
útjáról s megvesztegethető. Magához hivatta. 
A főbíró leborult a cár lábai elé, bevallotta bűnét, 
de arra hivatkozott, hogy neki nagy családja van 
s fizetése kevés. Erre a cár megkétszerezte 
fizetését, de szavát vette, hogy ezután soha meg 
nem vesztegetted magát. In  pedig biztositlak, ' 
szólt a cár, hogy felakasztatlak, ha megint 
letérsz a becsület útjáról. A főbíró egy évig híven 
és becsületesen szolgálta az igazságot, de azután 
elszenderült a lelkiismerete s ismét ajándékokat 
fogadott el. A bűnös ismét kegyelemért esdekcit, 
de Péter cár igy szólt: „Ha mar te nem tartottad 
meg a szavadat, legalább megtartom én az enyé
met" s felakasztatta a főbíró urai.

Egész évre is lehet gabonát e r ő l 
tetni. A közélelmezési miniszter megengedte, 
hogy egyes helyeken, ahol az őröitetö fél lakásától 
a malom távol fekszik, vagy pedig az utak és 
az időjárási viszonyok a fuvarozást jóformán le
hetetlenné teszik, a fuvarköltség megkimélése 
céljából, amennyiben .meg van a biztosíték arra 
nézve, hogy az illetők a lisztet a rendeietek által 
előirt módon használják fel, a hatóság az őrlési 
tanúsítványokat félévi, esetleg egész évi időre 
szóló lisztszükségletet fedező gabonamennyiség 
után szolgáltathatja ki.

— Miből készül a német cigaretta .  Sok 
páimaievelet elszívtunk már finom nemet cigaretta 
dohány helyett. A pálmalevelet az élelmes németek 
nikotiniében történt áztatás után mint finom ci
garetta dohányt szívatták el velünk drága pénzen. 
Azonban ez a dohánypótló anyag is elfogyott, 
most pedig szárított diófalevéllel kísérleteznek. 
Bácskában 50 koronát Ígérnek szársz diófalevélért 
métermázsánkint. A diófai évéi pipá.ása gyomor
mérgezést és más egyéb bajt is okoz, a rémetek 
azonban állítólag kivonják belőle a mérges anya
gokat és igy áziatják nikotinleben, amely után 
mi jóh sztmüleg mint finom valóságos dohányt 
drága pénzen élvezzük.

A hétfői vásár.  Hétfőn országos vásár 
volt városunkban, azonban csak a neve volt meg, 
mert a vásárt magát elverte az eső. Délelőtt 10 
óra táji an megeredt az eső és esett szünetlenül 
egész i ap Így a vásár forgalma a minimálisnál 
is kisebb voit.

Nem fütik a von atok at .  Ha ezideig a 
vonatok túlzsúfoltsága és a mozdonyok szolgál
tatási képességének csökkenése által előidézett 
több órás késesek tették kel’emetlenné az utazást, 
most ezt még fokozni fogja az, hogy a hosszabb 
személyvonatokat kellőképpen nem is füthetik. A 
szénnel való takarékossag miatt október 1-én 
meg se kezdték a vonatok fűtését és erre még 
csak állandó jellegű hidegeknél fog sor kerülni, 
de a vasutak igazgatósága már kiadta a figyel
meztetést az utazó közönség részére, hogy lassa 
el magát megfelelő meleg ruhával, ha útra kel, 
különösen ejje.i utazásnál, mivel a vasút nincsen 
abban a he.yzetben, hogy átfütse a vonatokat, 
vagyis hogy ezen átfütésert bármiféle kezességet 
vállaljon. Igy egészségét veszélyezteti, aki nem 
gondoskodik önmaga meleg ruháról, amikor 
útra kel.

Megje lent az uj bélyegille ték-táblázat.
Most került forgalomba a most életbelépett ok
mánybélyeg illetékre vonatkozó uj táblázat. 
Tekintettel arra, hogy még az 1917. évi naptárak 
legnagyobb része is a régi bélyegtarifát tartal
mazza, a nagyközönség sok tévedéstől ös bírsá
golástól óvhatja meg magát, ha a szóbanforgó 
táblázatot megszerzi. Kapható Balkányi Ernő 
papirkereskedésében Alsólendván. Ara 20 fillér.

az 1918. esztendőre megjelent!
A vaskos kötet ára 4 korona.

Kapható Balkányi Ernő könyvkereskedésében.
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— A Tarsasag  legutóbbi számában Zilahy Lajos 

folytatja rerd xivül érdekes regényét. A bagdadi bányászt, 
elbeszélést Csató Karoly irt. verset Rédey Tivadi.r és 
Andorlfy Marii, Endrőai Béla verses krónikája f arkas 
Imrének a kiváló poétának házasságát ünnepli. Kürthv 
l-.mil kedves és érdekes visszaemlékezést irt az 1""  .-iki 
kiállításról. A va tozatos Társaság-rovatban Dobav István 
három berlini állaniféifinál teli látogatásáról számol be 
rendkívül erdekes cikk keretében, pompás megemlékezést 
találunk a rovatban az Ernszt muzeum Kcrns'.ock kiállí
tásáról s a társadalmi eseményekről. A képek koz ül ki
emeljük a király legutóbbi deltiroli látogatásáról készült 
felvételt, Emich Gusztáv államtitkár arcképét, a Zichy 
grófnők arcképeit stb.

„A Társaság* előfizetési ára egész évre 28 K, félévre 
14 K, negyedévre 7 kor. Mutatványszámot ingyen külJ a 
kiadóhivatal: Budapest, IV. Uealtarioda-utca Is.

— Olvassa „Az Est“ -et, ha mindenről infor
málódni akar. „Az Est“ riportjai mindig kimerítik 
a nap eseményeit, mert „Az Est“ mindent megír 
és mindenről tud, ami közérdekű. „Az Est*4 munka
társai mindenütt ott vannak, ahol esemény történik 
hogy a lehető leggyorsabban és a személyes meg
győződésen alapuló pontossággal Írhassák meg 
tudósításaikat, az ország minden részében és a 
külföldön pedig olyan szervezett tudósitógárda 
látja el a hírszolgálatát, amelylyel szemben a világ 
legelső lapjai is elismeréssel vannak. Ez a magyará
zata annak, hogy az egész világ sajtója naponta 
sokszor hivatkozik „Az EstM-re, mint forrásra, közli 
tudósításait és táviratait, azzal a biztos tudattal, 
hogy „Az Est“ citálásával már a hitelesség bélye
gét is rányomta a közleményre.

— A m agyar urileány-társadalom nak
és intelligens családoknak a legkedvesebb és 
legolvasottabb képes heti folyóirata az „É'ct.“ 
Művészi képeivel, irodalmi értékű elbeszéléseivel 
a legélénkebb magyar folyóirat. Cikkei a legjele
sebb férfi és női irók tollából kerülnek ki Minden 
vasárnap megjelenik és egy negyedévre 5 korona 
az előfizetési dija. Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapest. I., Fehér vári-ni 15 c. Mutatványszámot 
készséggel kii’d a kiadóhivatal.

Az Érdekes Ú jság az elmúlt félév alatt újabb 
bizonyságát adta annak, hogy a leggazdagabb, legszebb 
és a legérdekesebb magyar képes hetilap. Ünnepi számai, 
melyeknek borítékai szincs mélynyomásban pompáztak, 
a kiállítás szépségében, a tartalom gazdagságában és az 
ingyenmellékletek sokaságában felülmúlták mindazt, amit 
idáig magyar lap olvasóinak nyújthatott, de egyben meg
mutatták azt is, hogy Az Érdekes Újság előfizetői sorába 
belépni megtakarítást jelei t. A drágábbra szabott ünnepi 
számokat ugyanis az előfizetők minden ráfizetés nélkül 

.kapjak meg. Az ünnepi számok kedvezménnyel szolgál 
Az Érdekes U.ság előfizetőinek. Az Érdekes Újság Deka- 
meronja. Az, Érdekes Újság Háborús Albuma mellett be
vezette Az Erdekes Újság könyveit is, melyek a legjobb 
magyar irói regényeit es elbeszéléseit tartalmazzák. A jú
lius |-én belépő előfizetők kívánatra ingyen kapják meg 
e sói ozat ból Molnár Ferencnek „A/ aruvimi erdő titka** c. 
kötetét és egyszersmind jogot váltanak arra, hogy ugyan
csak ingyen kapják Szomnházy Istvánnak október folyamán 
megjelenő „Egy éjszaka Péterpusztán* ciniü könyvét elő
fizetési feltételeink értelmében. Most belépő előfizetői szá
mára még egy kedvezményt tartogat Az Érdekes Újság, 
amennyiben a szenzációs „Koronázási Album" most ké
szülő második kiadását 2(> korona helyett 15 koronáért 
rendelhetik meg. Az Érdekes Újság előfizetési ára negyed
évenként 5 korona.

Megjeleni a AMIliók Könyve 52-ik 
szám a: Conan Doyle „A nilusi ka- 
land“ cimü regénye. Ara 40 fillér. 
Kapható Balkányi Ernő könyvkeres
kedésében.

A minisztérium által engedélye 
zett és a kir. tanfelügyelőség 
által 663|191. sz. alatt ajánlott

Zalamegye legújabb 
iskolai fali térképe.

Nagyon szép kiállításban 

Iskolai és irodai czélral

Megrendelhető BALKÁNYI ERNŐ 
könyvkereskedésében Alsólendva

Hirdetések jutányosán felvétetnek 
e lap kiadóhivatalában

Hungária Hazai Ernyő- 
gyár Részvénytársaság

felvesz

fiatal munkásokat 
és munkásnőket.

Jelentkezni lehet a gyár 
irodájában.

XXXIII. m agyar királyi

állanisorsjáték.
Ezen pénzsorsjáték remélhető tiszta jöve
delme közhasznú és jótékony célokra fog 
fordittatni. — Ezen sorsjátéknak összesen 
14885 nyereménye van, melyeknek összes 

értéke 475.000 K-ra rúg készpénzben.
Főnyeremény 2 0 0 .0 0 0  K készpénz. 

Húzás visszavonhatatlanul 
1917 . évi december 6-ikán.

E g y  s o r s j e g y  á r a  4 k orona.
Sorsjegyek kaphatók valamennyi posta-, fő-, 
vám- es sóhivatalnál, az összes vasúti állo
másokon c a legtöbb dohánytözsdében és 
váltőüzletben. Játéktervet bérmentve küld 

A m. kir. lottójövedéki igazgatóság.

Adakozzunk az elesett hősök özvegyei 
és árvái javára!

Hadsegélyzö Hivatal főpénztára. Képviselóház.

Fővárosi színvonalú, a legm agasabb 
igényeket kielégítő

női k a la n -sz a lo n
Nagykanizsán, Erzsébet-tér, 
a Központ-szálló épületében.

Eredeti modellek és velourkalapok minden 
színben, gyászkalapok és tátyolok. Dusán 
felszerelt raktár szörmesapkákból és min

dennemű szőrmékből. 
Elfogadom modellek után kalapok és 

szőrmék átalakítását.

G. W E I S Z  LUJZA.
Interurban telefon 366.

Kézidarálókat,
borpréseket, ekéket, kukoricza- 
tnorzsolókat, szecskavágókat
a legerősebb kivitelben, legolcsóbb 
árban szátlit:

Lukács Lajos és Társai
Budapest, V., Kálmán-utca 22. szám.

Mezőgazdasági gépek, elektromos, 
műszaki és vegyészeti cikkek vállalata.
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Előfizetőink 
ingyenes hirdetési 

rovata.
Ipar és kereskedelem Előfizetőink 

ingyenes hirdetési 
rovata.

H E L Y B E L IE K :

ASCIIKitl. JUZSEK epitesz, építési vallalkt>;.«. 
Kiváltul építési tervek készítését, mindennemű épít

kezést. vaiüiníut szűk vélemény udusiií.
UAIIKK HKKMAN borkereskedő. Kész cipő raktár 
BECK OSZKÁR fodrászteritie Főút, Tivadar-f. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában
UOIIR ÍREN divatáru kereskedése Köut, Levasics- 
téle ház Női kalap-üzlet s mindennemű átalakítás

EHMÉNY1 JÁNOS búbsiltü es mézeskéláesos. 
EPPINtiEl'. SAMU téglagyáros es Rüzinnlonitulajd. 
FOKI R PÁL kalaposmester kalap-üzlete, Főutca 

Nagy raktár férfi- és fiukalapokban.
KKKKNCZY JÓZSEF vendéglős.

FRFVER L1PÓT fűszer-, norinbergi-, diszmil-, 
üveg- és porceilán-kereskedése

FEHÉK ANTAL köröm- és kocsi-kovács. 
FUCFIS JÁNOS borbély- és fodrász, Föui.

(iO.MllOSY es WENIJI. fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-, üveg- és purczellán-áru kereskedése.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. 
Kényelmes bérkocsi mindenkor rendelkezésre áll.

UÜNCZ ÜAUOR pékmester 
Ozv. üÁLLÍTS TAMASNÉ kéményseprö-mesternü 
OUNDERLÁCH ANTAL asztalos Szentjános-utca

Özv. GREÜORENCSICS JOZSEENÉ szikviz- 
gyára, Alsó-utca.

GER1CS JÁNOS vegyeskercskcdése, sajtar-, szita- 
és kézikosarak rakiara, szeszes italok kismerték- 

beni eladása, a vasútállomás álellenében.
HEGEDICS ISTVÁN c s itu lta .

HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok és különféle koporsók nagy raktára. 

KLEIN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata
LEVASICS VILMA ajánlja fényképészeti műter
met (Alsólendva, Főút, Arnstein-üzlet átellenében). 
Készít a legjutányosabb árak mellett fényképeket 
minden nagyságban. Felvételt bármikor eszközöl.

MAVEK ÖDÖN órás és ékszerész. Nagy raktár 
china-ezüst arukbuu.

M AHRKR FERENC szobafestő és mázoló.
MARTON KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
választék vas- és vasalásokban. Varrógép-,gaz-asági 

gép-, szén-, cement- es malomkő-raktár.
NÉMETH ERNŐ fodrászterme Főutca, Beck-ház

POLEAK LAZÁR nagykereskedő. Dohány és 
szivar nagy-áruda.

PÉK KO VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton. 
RUDAS SÁNDOR cipész.

R1TOPER JÁNOS vasúti vendéglős, sertés- és 
marhakereskedő, Vasúti-utca.

SÍPOS DÁNIEL elsőrendű urisza'oó (Főút). 
SIMONRA JÁNOS szíjgyártó. 

SCHAFFHAUSEK ENDKE mechanikus.

Id. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona- 
és szénkereskedése

STERMAN JÓZSEF ácsmester

STRASSER ERNŐ .Korona* nagyvendéglője
SCHÖN JENŐ vegyesáru- és bőrkereskedése 

a vasúti állomás átellenében.

SCHWARCZ ZS1GMOND cipész Főút. Kopeczki- 
féle ház. Elvállal nj munkát, úgyszintén javítást. 
T1TLER ANTAL szíjgyártó-mester, Kanizsai-utca 

TEICHMANN HENRIK szikvizgyára, Főutca 
TOMKA GYÖRGY vas* és füszerkereskedése 
TIYADAK ELKENTE vas- és füszerkereskedese. 

TAKÁTS FEKENCZ .asztalos.
TOPLAK JÁNOS vegyeskercskcdésc. mész es 

cement-raktára es cement-áru készítése.
„URANIA" mozgószinház az ernyőgyár épületé
ben. Hetenkint 2 3 előadás, érdekes műsorral! 
VARüz\ MÁTYÁS Alsólendva. Elad szőlőolt vá

ny okát a legjobb fajokban.
VLAY ISTVÁN csizmadia, Városház-utca.

\\ OK l'MAN KENŐ rófös- és divatáru-kereskedőbe. 
WEISZ LIPOT divatárukereskedése s cipőraktára 

\\ ALTERSDORFER ADOLF mészáros.

VID ÉK IEK :

ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 
BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédics. 

BERÉNYI ISTVÁN kereskedő Lendvavásárliely. 
CSEKE KAROLY 'sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DOMA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárliely 
DZSCBAN JÁNOS vendéglős Alsólakos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy. 
EPPINüER SALAMON és FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-pala raktár.
EPPINüER JÓZSEF Csesztreg ajánlja minden
nemű cement-áruit, csövek, hidak, vályúk és 

minden e szakmába vágó cikkeket.
ENGEL IGNÁC kereskedő Kerkaszentmiklós. 

FRANKO ANTAL vendéglője Bántornya. 
FLKSI ALAJOS kereskedő Kerkaszcntmiklóson.

Ft RST ADOLF vendéglős Rédics. 
FÖLDES MÓR „RoyaI“ -kávéháza Csáktornyán. 
FRANKÓ OEZA vendéglős Lendvaerdő (R vT.óc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 
FRIEDRICH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 

ülDEK GUSZTÁV vendéglős Zsitkóc.
GÁL JÓZSEF molnár Potesháza.
GAAL SÁNDOR moinár Rédics. 

HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc. 

HERZFELD MÓR kereskedő Celldömölk.
HARANGOZÓ JÓZSEF újonnan megnyílt ven

déglője és vegyeskereskedése Nagypalinán.
HOSSZÚ KÁROLY malombériő Kerkaszentkirály 
HORVÁTH JÁNOS ácsmester Csepreg, Sopronul.
Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 

Lendvahosszufalu.
KOLLER J.nNOS vegyeskereskedő Göntérhá/.a

KOHN‘ LIPOT mész-, cement- és deszka-nagy
kereskedése. Eternit-pala darusítása Muraszombat
KKALL MÁTYÁS mechanikus kerékpár- és varró

gép javító műhelye Csáktornyán. 
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics

KOSA FERENC cipész Nemesnép.
KRIZSANICS VIKTOR asztalos és deszkakeres

kedő; Kőt
KORÉN MARTON kereskedő Lendvaerdő.

KONTLER KÁROLY kovács es gep.sz Lenuvn- 
hosszutaiu.

Írj KOVÁCS ISTVÁN fényképészén műterme 
Csáktornya.

KOHN LAJOS kereskedő és vendéglős, Dobri. 
KOHN SÁNDOR vegyeskereskedő Lentikápolna 
LACHENKACHER JÓZSEF kereskedő Zaiubaksa 

LüVENYÁK VINCE borbély Lendvavásárhely
MlLHüFEK TESTVÉREK vegyeskercskcdc.se 

Lendvavásárhely.
MOSONYI SÁNDOR kereskedése Résznek. 
MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdaheiy. 

MAYER MÓR kereskedő Lendyaujfalu. 
MARTON JÓZSEFNÉ kereskedő Lentikápolna. 
NEUBAUER PÉTER vendéglős Kebeiesztmárton 
NEMETH ISTVÁN esercpes-m. es tetőfedő Résznek 
POLLAK SAME vendéglős Muraheiy (Dekiezsm.)

PRE1SS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. 
PERKÓ FERENC vegyeskereskedő Gáborjánháza
PACSAI LÁSZLÓ köröm- es kocsikovács-mester

Nemesnép. . I
PREKSZAVEC ANTAL kőműves, Remiszmajor 

p. Felsők irály fal va
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zalabaksan. 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kisiippa. 
RE1NER LÁSZLÓ vendéglős Felsőszemenye. 
REVERENCS1CS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SBÜL KAROLY vendéglős Radamos.
SABJANICS MÁRTON asztalosmester és deszka

kereskedő, Adorjánfalva.
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.

SZABÓ FERENC cipész Lendvavásárhely. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek.

■ SPIEGEL ADOLF nagyvendéglője Lenti.
STIMECZ ANTAL kereskedő Felsőszemenye. 

TURNAÜER Bl.LA kereskedő es vendéglős Murarév 
TÓKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csenttvölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak.
TIBOLD ANDRAS vendéglős Belatinc. 

VADNAY GÁBOR bognár Lendvahosszufalu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg.
VÖRÖS JÓZSEF cipészmester Résznek. 

WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest. 

WE1SZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya, i

legolcsóbb árban szállít

Batkányi Ernő, Alsólendva.

40 A magyar és külföldi regényirodalom legjobb, legkiválóbb lermékei mesésen olcsó árért!

Minden füzet egy be- h  A I I  I I 1 /  \ /  K I \ /  \ / r "  Minden kélhétben egv
fejezett teljes regény! IVI  I L L I C J l X  l \ U  N I V LL<< regény jelenik meg! 40

FILLÉR Herczeg, Szomaházy, Mikszáth, Bársony, Brödy, Pékár, Holtai, Krúdy síit. legjobb regényei! Egy teljes regény 40 fillér. FILLÉR

Kapható Balkányi Ernő könyv- és papirkereskedésében Alsólendván és Muraszombatban.
Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


